PRÓ-REITORIA DE ENSINO
Diretoria de Ações Especiais - DAESP
Divisão de Programas Especiais - DIPES

Cidade Universitária Dom Delgado
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805

(98) 3272 8743

Edital Nº  141/2022

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA

PIBID-PROEN/UFMA

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE ALUNOS

A PRÓ-REITORA DE ENSINO da Universidade Federal do Maranhão, no uso de suas atribuições legais,

torna público para conhecimento dos interessados, o RESULTADO FINAL, por ordem de classificação, da 2º da

seleção para FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA, do programa PIBID/UFMA/CAPES aberto pelo edital

nº 128-2022 PROEN.

Observações:

a) Reforçamos que para participação no programa como bolsista ou voluntário é OBRIGATÓRIO a realização do

cadastro na Plataforma da Educação Básica. O link para cadastro na plataforma é: https://eb.capes.gov.br/portal/

b) Ponderamos que os dados de utilizados enquanto critério de classificação foram avaliados a partir da média de notas

do Exame Nacional do Ensino Médio - ENEM;

c) Alertamos que no próximos dias, os candidatos aprovados dentro do número de vagas de cada subprojeto

homologado pela CAPES, serão convocados - através de um Edital de Convocação a ser publicado no site da UFMA, a

participar do programa enquanto Bolsistas ou Voluntário;

d) Os candidatos que tenham sido aprovados na seleção dos dois programas: PIBID-UFMA e RESIDÊNCIA

PEDAGÓGICA-UFMA deverão optar pela participação em um dos programas, assim que foram convocados através

de edital.

e) Os alunos que receberam 18 bolsas contando todas as suas participações em edições anteriores do programa, não

poderão participar desta edição do PIBID-CAPES-UFMA, enquanto Bolsistas, podendo continuar no programa apenas

como Voluntários;

f) Este edital possui validade de dois (02) anos

CAMPUS-BACABAL

Subprojeto: Ciências Naturais-Biologia

ORDEM NOME MÉDIA ENEM STATUS DA INSCRIÇÃO

1.  Tarcilla Ranielle Vieira da Silva 532,92 APROVADO(A)

2.  Hortência Rodrigues Gonçalves 477,8 APROVADO(A)

3.  ANTONIA VITORIA SILVA SANTOS 491,4 APROVADO(A)

CAMPUS-BACABAL

Subprojeto: Ciências Naturais-Física

ORDEM NOME MÉDIA ENEM STATUS DA INSCRIÇÃO

1.  Antônio Jorge da Silva Rodrigues  515 APROVADO(A)

2.  Willyanne Francyelle Rodrigues de Sousa 515 APROVADO(A)

3.  Jardaniel Costa Carvalho 504 APROVADO(A)

https://eb.capes.gov.br/portal/

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
Diretoria de Ações Especiais - DAESP
Divisão de Programas Especiais - DIPES

Cidade Universitária Dom Delgado
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805

(98) 3272 8743

CAMPUS- GRAJAÚ

Subprojeto: Ciências Humanas-Geografia

ORDEM NOME MÉDIA ENEM STATUS DA INSCRIÇÃO

1.  CELCIANE ARAUJO DE SOUSA GUAJAJARA 2.874,1 APROVADO(A)

2.  DANIELE MENDES DE MESQUITA 2.589,1 APROVADO(A)

3.  LUIS FELIPE FERREIRA GAMA 2.757 APROVADO(A)

CAMPUS-GRAJAÚ

Subprojeto: Ciências Naturais-Química

ORDEM NOME MÉDIA ENEM STATUS DA INSCRIÇÃO

1.  KELIORRANA DOS SANTOS NASCIMENTO 472,2 APROVADO(A)

2.  BIANCA DOS SANTOS JORGE 469,8 APROVADO(A)

3.  ISADORA DA SILVA SOARES 441,6 APROVADO(A)

CAMPUS-IMPERATRIZ

Subprojeto: Ciências Humanas-Sociologia

ORDEM NOME MÉDIA ENEM STATUS DA INSCRIÇÃO

1.  FRANCISCO GABRIEL N. LOPES 2.679,1 APROVADO(A)

2.  SARA CARDOZO DOS SANTOS  2.660,2 APROVADO(A)

3.  DOUGLAS MARQUES DOS SANTOS

CARVALHO 2.433,9
APROVADO(A)

CAMPUS-PINHEIRO

Subprojeto: Ciências Humanas-Filosofia

ORDEM NOME MÉDIA ENEM STATUS DA INSCRIÇÃO

1.  JOÃO MATEUS E BARROS E BARROS 530.12 APROVADO(A)

2.  SOFIA FERREIRA SOUSA, MATRÍCULA 494.88 APROVADO(A)

3.  ROSENYLRA DE JESUS PEREIRA 483,42 APROVADO(A)

4.  JOÃO VITOR DE SÁ SOUSA 477.38 APROVADO(A)

5.  CAMILE CRISTINE COSTA FERREIRA 464.3 APROVADO(A)

6.  MARIA VITÓRIA CABRAL PINHEIRO 437.64 APROVADO(A)

7.  INÁCIO FABRÍCIO GUSMÃO CAMPOS 364.2 APROVADO(A)

CAMPUS-SÃO BERNARDO

Subprojeto: Linguagens e Códigos-Música

ORDEM NOME MÉDIA ENEM STATUS DA INSCRIÇÃO

 STEPHANY WENDY SOUZA LIMA 488,32 APROVADO(A)

São Luís, 10 de novembro de 2022.

Profa. Dra. ISABEL IBARRA CABREARA

Pró-Reitora de Ensino – PROEN

UFMA